Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Historický ústav

Snahy sirotků o ovládnutí severních Čech
a Horní Lužice

Diplomová práce

Autor : Bc. Radek Brož
Studijní program : N 7105/Historické vědy Mg
Studijní obor : 7105T021/ Historie

Vedoucí práce : doc. PhDr. Martin Šandera Ph.D.

Hradec Králové 2015
Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: bc. Radek Brož

Studijní program: N7105 / Historické vědy Mg

Studijní obor: 7105T021 / Historie

Název závěrečné
práce:

Snahy sirotků o ovládnutí severních Čech a Horní Lužice

Název závěrečné
práce AJ:

Orphans effort for Domination of Northern Bohemia and Upper Lusatia

Anotace:
Cílem této DP je popsat vývoj vztahů mezi exponenty sirotčího a katolického tábora v daném
regionu, dále zmapovat mocenské rozložení, tedy pozemkovou držbu v regionu na začátku a
na konci daného období, popsat vývoj diplomatických a obchodních vztahů, zdokumentovat
vojenské akce a v závěru zhodnotit význam působení Sirotků v severních Čechách. Prameny a
literatura: CDB, CDL, CDS, kroniky, městské knihy odborné práce R. Anděla, P. Čorneje, R.
Jechta, F. Palackého aj.

Garantující
pracoviště:

Historický ústav, Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: Mgr. Lenka Doová, Ph.D.

Akademický rok 2015/2016

Datum odevzdání diplomové práce:

https://stag.uhk.cz:443/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=218100&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1MTc4AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDA0MBBmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1NDcwugDAMA5ye4kjoAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfHAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAAkZGABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQACNzMACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE0AA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQANc2VhcmNoUHJvZ3JhbQAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal
https://stag.uhk.cz:443/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=218100&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1MTc4AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDA0MBBmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1NDcwugDAMA5ye4kjoAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfaAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAAkZGABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQACNzMACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE0AA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAMyNDQAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Bc. Radek Brož

Anotace

Radek BROŽ, Snahy sirotků o ovládnutí severních Čech a Horní Lužice, diplomová práce, FF

UHK, Hradec Králové, 2016

První část práce popisuje dobové geografické podmínky ve sledovaném regionu se zvláštním

zřetelem na komunikační síť, která výrazně ovlivňovala možnosti správy území, obchodu i přesunu

vojsk. Dále mapuje vývoj pozemkové držby srovnáním situace na začátku a konci husitské

revoluce. Mimo tohoto pomocného srovnání upozorňuje na význam změny konfese vrchnosti a

jejím zdůrazněním umožňuje získat přehled o skutečném rozložení sil a sfér vlivu na sledovaném

území.

Jádrem práce pak je chronologický popis událostí, členěný podle dlouhodobých trendů vývoje

vztahů mezi husity stoupenci krále Zikmunda Lucemburského. V závěru je zmíněno několik otázek,

které text buď navodil, nebo nedokázal zodpovědět. Nejdůležitější z nich je skutečný vztah

exponentů husitského tábora k městu Žitava.

Klíčová slova: sirotci, husité, Šestiměstí, Horní Lužice, Boleslavský kraj

Annotation

First part of this diploma work described contemporaly geografical conditions in watched region

with special emphasis on roads, which affected possibilities of rule, trade and military logistic. Next

described evolution of land possesion and compared situation before and past of hussitical

revolution. This is subsidiary comparing only. Important was changing of confession. It can to learn

really power situation.

Merits of this work is chronological describtion of events, structured by long-term trends of

evolution relations betveen hussits and catholicians. In epilogue are referenced some questions,

which the text evoked, or unanswered. Most important question is real relation of hussitical

exponents to the Žitava city.

Keywords: orphanes, hussite, Sexham, Uper Lussatia, Boleslav district.
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Úvod

Cíle mé práce jsou dva. První je naznačen v samotném názvu: postihnout vývoj vztahů

Sirotků k Horní Lužici. Vzhledem k neexistenci pramenů, dokládajících strategické záměry

husitských hejtmanů, jsem byl nucen vývoj trendu dokládat konkrétními událostmi. To

ovlivnilo formu textu - kvůli přehlednosti se jako nejvhodnější ukázal chronologický popis

událostí. A právě z formy vyplynul druhý cíl: vytvořit objektivní přehled informací o dění v

Česko-Lužickém pohraničí během husitské revoluce.

Textů, zabývajících se husitstvím v daném regionu je několik, žádný však nesplňuje

současné nároky na odbornost1. V žádném případě nechci snižovat odbornou úroveň

velikánů, jakými byl Richard Jecht či dosud je Rudolf Anděl, ale i jejich práce jsou

poplatné době svého vzniku.

Na rozdíl od svých předchůdců jsem se tedy soustředil na to, aby ideologie ani osobní

preference nezkreslovaly celkový obraz. Tam, kde dřívější autoři opomíjeli, či

bagatelizovali “nepohodlné” reálie, nebo naopak zdůrazňovali a glorifikovali zcela

nepodstatné děje, jsem se snažil o objektivní popis.

Vzhledem k časovému a prostorovému vymezení obsahu textu jsem se soustředil na

zachycení konkrétních reálií na úkor popisu všeobecně známých událostí zásadního

významu pro celou husitskou revoluci. Pouze v případě, kdy tato událost přímo ovlivňovala

dění ve sledovaném regionu, jsem se snažil na souvislosti poukázat. Důvodem pro zařazení

kapitoly, popisující geografii regionu byl fakt, že geografické podmínky významně

ovlivňovaly dění v regionu a jejich znalost je nutná k pochopení motivů představitelů obou

táborů.

1Vladimír BERÁNEK, Materiály ke studiu historie: (z čeho studovat?), Liberec, 2005, str. 25-37, 88-93.
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Kapitola 1. Geografie území

Geografické podmínky v daném regionu byly faktorem, který tehdy determinoval

doslova vše. Reliéf krajiny, úrodnost půdy, přítomnost vody a nadmořská výška určovaly

osadníkům kde mohou vybudovat svá obydlí, kde založit pole a co na nich pěstovat.

Na začátku patnáctého století byl proces zemědělské kolonizace boleslavského kraje i


[…]


1426 Duben Další kolo jednání v Žitavě a na Lemberku, Táboři trvale

obsadili Benešov nad Ploučnicí, Sirotci Bělou, posádka

Lipého poražena v bitvě v poli.

Květen Sirotci obsadili Mimoň a hrady Lipý a Jestřebí, neúspěšný

pokus o dobytí Ralska.

Srpen Soustředění husitských vojsk v prostoru Jestřebí – Lipý.

Říjen – listopad Neshody mezi polními obcemi, vojska pražského svazu

u Hradiště.

1427 Duben Zikmund Korybutovič zajat v Praze, později internován na

hradě Valdštejn, v Horní Lužici probíhají přípravy na

očekávaný Sirotčí vpád, posílení posádek Falkenberku a

Karlsfriedu.

Květen Prokop Holý dobyl město Frýdlant, útok na Žitavu.

Srpen – září Sirotčí oddíl okupuje Chrastavu, opakované nájezdy na

Žitavsko.

Září Jan Chudoba z Ralska přechází pod obojí, kališnické síly

ovládají souvislý pás území mezi Turnovem a Děčínem.

Lužické oddíly obsadily hrady Roimund a Falkenberk.

1428 jaro Mikeš Pancíř ze Smojna začal nekolikaletou záškodnickou

kampaň proti Horní Lužici. (Ukončil ji až v roce 1430, kdy

naopak začal Šestiměstí prodávat zpravodajské informace.)

podzim Posádka Roimundu pro dluhy na žoldu opověděla válku

Šestiměstí. Bibrštejnové podnikli nájezd do Horní Lužice.

Listopad Jan Královec podnikl výpad do Horní Lužice, vypáleno

město Frýdlant, bitva u Chrastavy – první porážka sirotčích

vojsk v poli.

1429 jaro Hejtman Jan Kolúch kupuje hrad Falkenberk – Gebelstraße
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zcela pod Sirotčí kontrolou.

Červen Přípravy na rejsu do Lužice, soustředění sirotčích vojsk u

Lipého.

Září Hejtman Kroměšín předčasně vpadl do Lužice a oblehl Ojvín,

tím varoval lužické síly před nadcházejícím útokem.

Září – říjen Táborsko-sirotčí svaz operuje v obou Lužicích.

Listopad Návrat rejsy Horní Lužicí.

1430 léto Mikuláš z Kreuschberka vyženil Chrastavu, veřejně přestou-

pil pod obojí a obsadil Grabštejn – Sirotci ovládají celé po-

hraničí (vyjma frýdlantska).

Prosinec Sirotčí vpád na frýdlantsko a do Lužice.

1431 Leden Dlouhodobé sirotčí ležení u Reichenbachu.

Únor Další vpád na frýdlantsko a do Lužice.

Březen Lužická hotovost obléhá Chrastavu. Sirotci dobyli a obsadili

Löbau.

Květen Sirotci se soustřeďují u Chrastavy, Prokop Holý vpadl do

Horní Lužice.

Srpen Hejtman Jan Kolúch z Vésce vytlačen z Löbau.

Říjen – listopad Grabštejnská posádka opakovaně útočí na Žitavu.

1432 Březen Město Frýdlant obsazeno a vypáleno Sirotky.

Srpen Jan Čapek z Sán a Otík z Lozy obléhají Frýdštejn.

Září Sirotci operují na žitavsku.

Prosinec Grabštejnská posádka vpadla na frýdlantsko.

1433 Leden Grabštejnská posádka při návratu rozprášena u Frýdlantu,

vypálena Chrastava.

Únor Jan Čapek ze Sán oblehl a donutil ke kapitulaci Hamrštejn.

Květen Sirotci prošli frýdlantskem do Lužice, ve Frýdlantě zanechali

posádku, město Frýdlant dobyto a vypáleno lužickou

hotovostí.

léto Počátek války mezi Vartenberky a Šestiměstím.
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1434 Květen Bitva u Lipan.

léto, podzim sled drobných šlechtických válek, obzvláště aktivní jsou

Mikuláš z Kreuschberka a Zikmund z Vartenberka.

Hejtmanem Lipého se stal Kašpar Šlik – nastává uklidnění

v regionu.

1435 Únor Mikuláš z Kreuschberka zajat, na Grabštejn dosazen hejtman

Tlach, útoky na žitavsko pokračují v neztenčené intenzitě.

1436 Srpen Zikmund z Vartenberka na Děčíně uzavírá příměří se sousedy

1437 Březen Vypálen Falkenburk.

Květen Dobyt Grabštejn.
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Příloha C

Orientační mapky pozemkové držby v Severních Čechách na začátku a konci husitské

revoluce.

Zdroj: ANDĚL Rudolf: Husitství v Severních Čechách
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Příloha D

Orientační mapky nejvýznamnějších rejs do Horní Lužice.

Zdroj: JECHT Richard: Der Oberlausitzer Hussitenkrieg und das Land der Sechsstädte
unter Kaiser Sigmund.
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Příloha E

Lipsko, 16. leden 1429. Vévoda Fridrich Saský a markrabě Fridrich Míšeňský uzavírají
spojeneckou smlouvu s landfojtem Horní Lužice Timonem z Koldic a hejtmanem Horní
Lužice a knížectví Svídnického a Javorského Albrechtem z Koldic proti kacířům.

Zdroj: Národní archiv, Codex diplomaticus Lusatiae Superioris II, Haas 5, č.331.
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Příloha F

Norimberk, 2. dubna 1431. Římský král Zikmund Lucemburský přikazuje městu Žitavě
zajistit ochranu kláštera Ojvín. Jako kompenzaci nákladů na obranu a odstraňování
válečných škod odpouští městu dlužné daně.

Zdroj: Národní archiv, RI. XI. Haas 5. č.335.
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Příloha G

Pečeti výše uvedených listin:

113

Předsádka diplomky.pdf
Anotace.pdf
DiplomkaI.-D.pdf