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 Diplomant si zvolil bezesporu zajímavé, ale i náročné téma, neboť ve srovnání s dějinami

táborského bratrstva, které kromě monumentálních děl Josefa Macka a zvláště Františka

Šmahela přitáhlo pozornost desítek regionálních historiků, uvízla historiografie v případě

východočeského směru husitství u orebského bratrstva a celkové zpracování vývoje i aktivit

sirotčího svazu dosud postrádáme. Diplomová práce přinesla vcelku úspěšnou rekonstrukci

mocenských poměrů před počátkem pronikání sirotků, osvětlila roli měst i místní šlechty,

nastínila majetkové poměry a jejich proměnu.

Text je čtivý, ale na řadě míst až příliš vynikne chronologické pojetí, uchopení některých

dílčích témat strukturálně by práci více prospělo. Ke kladům předloženého textu řadím kritiku

pramenů, snahu podložit hypotézy zjištěnými fakty či alespoň komprací. Vhodnější by ovšem

alespoň občas byla analytická podoba poznámkového aparátu, navíc jen málo poznámek

odkazuje na více zdrojů, na což jsem autora upozorňoval několikrát. Zvláště silná je závislost

na již mnohokrát korigovaném díle Františka Palackého, Šmahelovy či Čornejovy práce by

posloužily lépe. Také postrádám odkaz na více dílů Archívu českého a v rámci narativních

pramenů alespoň jedna z edic Starých letopisů českých. Na rozdíl od autora bych byl také

méně přísný v hodnocení některých regionálních prací. Postrádám rekonstrukční mapu bitvy

u Chrastavy, zvláště když autor považuje za svůj přínos upřesnění lokalizace bitvy. Na řadě

míst by bylo vhodnější citaci z pramene, neřkuli z literatury, vložit do poznámky místo

zařazení do vlastního textu.

Poněkud rušivě působí i pravopisné prohřešky, zvláště ve shodě přísudku s podmětem či u

vlastní jmen (Frýdlantsko, Žitavsko) .

Navzdory uvedeným výtkám představuje dle mého soudu předložená diplomová práce

solidní a poměrně vyvážené zpracování tématu. Oceňuji i vypravování chronologického

přehledu událostí v rámci příloh.

Z dílčích připomínek uvádím následující:

s. 28 nerozumím větě: „Svěceny zádušní mše za padlé od Ústí“

s.31 Počty husitských bojovníků (právě zde si Palacký zaslouží korigování)

s.33 Kde v citovaném textu projevil Palacký sympatie k jedné ze znesvářených stran ?

s. 34 přílišná závislost na Palackém, pro popisované události s odkazem 174, 175 je dostatek

jiných zdrojů

s. 36 Žitavu nepočítá autor do Šestiměstí, proč ?

s. 46 Fridrich Braniborský sice vyslal do husitského ležení své posly a následně se sešel

s vůdci husitských vojsk na hradě Beheimstein, ale sám se nikdy do husitského tábora

nevydal.

s. 53 Který sirotčí hejtman tedy vadl Lužičanům Löbau ?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 12.8. 2016 Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.